关于《国家税务总局南宁市税务局关于

明确南宁市市区范围耕地占用税纳税

义务发生时间的公告》的政策解读

为进一步规范和加强耕地占用税管理，提高耕地占用税管理水平，国家税务总局南宁市税务局发布《国家税务总局南宁市税务局关于明确南宁市市区范围耕地占用税纳税义务发生时间的公告》（以下简称公告）。现将公告解读如下：
 一、公告制定的背景

    为进一步贯彻落实《中华人民共和国耕地占用税法》、《财政部 税务总局 自然资源部 农业农村部 生态环境部关于发布<中华人民共和国耕地占用税法实施办法>的公告》（财政部 税务总局 自然资源部 农业农村部 生态环境部公告2019年第81号）、《国家税务总局关于耕地占用税征收管理有关事项的公告》（国家税务总局公告2019年第30号）等规定,推进自然资源管理部门土地征用与耕地占用税征收管理的有效衔接，结合自然资源管理部门土地征用的现行管理方式,对南宁市市区范围耕地占用税的纳税义务发生时间的判定标准做进一步明确，以规范和加强耕地占用税的征收管理。

二、公告的主要内容

（一）明确经农用地转用批复批准占用应税土地及因建设项目施工或者地质勘察临时占用耕地的行为, 其耕地占用税纳税义务发生时间为南宁市自然资源部门发出的办理用地手续通知书上载明的送达日期。即根据《中华人民共和国耕地占用税法》第十条规定：“耕地占用税的纳税义务发生时间为纳税人收到自然资源主管部门办理占用耕地手续的书面通知的当日。纳税人应当自纳税义务发生之日起三十日内申报缴纳耕地占用税”，对已获得农用地转用批复批准占用应税土地的，自然资源部门向项目建设用地人或用地申请人发出书面通知；对建设项目施工或者地质勘察临时占用应税土地的，自然资源部门在下发临时占用批准文件后，向临时占用耕地的申请人发出书面通知，前述通知书上所载明的送达时间即为耕地占用税的纳税义务发生时间。
（二）明确公告的实施范围，本公告适用南宁市区范围，不包括武鸣区及广西东盟-经济技术开发区。

（三）明确公告自发布之日起实施，从公告施行之日起，《国家税务总局南宁市税务局关于明确耕地占用税纳税义务发生时间的公告》（国家税务总局南宁市税务局公告2018年第16号）同时废止。

PAGE
—2—